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Den nødvendige dialog i fællesskabet mellem 
børn, forældre og lærere.  
En dialog mellem folkeskolelærer Dorthe Nielsen og børne- og ungdomspsykiater 
Søren Hertz.  

Dorthe Nielsen : 

Folkeskolelærer i Allerød kommune, lærer siden 1983. Har tidligere arbejdet på skoler i Greve og 
Fredensborg, altid som klasselærer, men også med funktioner indenfor obs.- og specialundervisnin-gen. 

Søren Hertz : 

Børne- og ungdomspsykiater, medstifter af PsykCentrum, et psykiatrisk-psykologisk team i Hillerød, 
forfatter af ”Behandling på tværs” samt adskillige artikler omkring børn med alvorlig problemadfærd. 
Arbejder som terapeut, supervisor, konsulent og underviser.  

 
”Ansvar er et relationelt fænomen. Så det afgørende spørgsmål er, hvad og hvem vi vil være ansvarlige 
i forhold til”. Gergen og McNameé. 

 
Dialogen tegner et billede af et muligt alternativ til den udvikling, der har fundet sted de sidste 10-15 
år, hvor flere og flere børn marginaliseres til specialforanstaltninger og hvor ventelisterne til 
undersøgelse hos psykologer og børne- og ungdomspsykiatere stiger. Der peges på det afgørende i at 
skabe større sikkerhed blandt såvel forældre som lærere og pædagoger i kraft af modet til at tage de 
nødvendige dialoger og dermed udvikle det afgørende fællesskab, hvor det lykkes at rumme de 
vanskelige elever. Det foreslås at opprioritere diskussioner om fælles værdier på skolerne og i 
kommunerne samt at etablere procedurer og beredskab til at tage vare på den tilstrækkelige indsats.  

Dorthe : 

Det kan virke som en selvfølge at jeg som garvet folkeskolelærer bliver inviteret med til at skrive et 
bidrag til en antologi om rummeligheden i skolen. En sådan antologi må helt naturligt indeholde 
erfaringer, tanker og ideer samt frustrationer fra nogle af os der til dagligt befinder os i orkanens øje. 
Det forholder sig dog sådan, at jeg så oplægget til antologien, fordi det blev sendt til Søren, som jeg er 
gift med. Han fik oplægget i sin egenskab af børne- og ungdomspsykiater. Min hurtige kommentar var, 
at her var der da også brug for en folkeskolelærer – ellers blev det ”kun” alle eksperterne, der blev hørt. 
Jeg blev taget på ordet. 

Søren : 
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Jeg blev vist inviteret til at skrive denne antologi, fordi jeg på en temadag i efteråret 2002 for 
psykologer og andre ansatte på PPR i Århus Amt holdt oplæg om min kritik af den diagnostiske kultur. 
Jeg har skrevet en del i de senere år, såvel i terapeutiske som pædagogiske sammenhænge, om 
alternativer både teoretisk og praktisk til den såkaldt objektive og værdifrie diagnostiske kultur (note 
1). Diagnoserne har sine rødder i psykiatrien – den diagnostiske tænkning er blevet udviklet derfra. Jeg 
opfatter det derfor som en særlig pligt som børne- og ungdomspsykiater at udforske alternativer, som i 
langt højere grad bygger på folks oplevelse af deres egne ressourcer.  

Dorthe: 

Jeg har været lærer i snart 20 år og har gennem årene mødt utrolig mange meget forskellige børn og 
unge med vidt forskellig baggrund og forudsætninger. Jeg har mødt mange forskellige lærere med hver 
deres ideer om, hvordan en god skole skal være – og jeg har mødt mange forskellige forældre med 
forskellige forventninger til skolen. Jeg har arbejdet på 3 forskellige skoler og når jeg tænker tilbage på 
mine første år som lærer, husker jeg ikke, at spørgsmålet om rummelighed var noget, vi diskuterede. 
Det er først kommet på dagsordenen de senere år efter min mening sideløbende med, at folkeskolens 
rammer er blevet snævrere. 
Da tiden var kommet og vi skulle til at skrive dette, var der imidlertid nogle konkrete begivenheder, der 
bragte mig i et stort dilemma. Jeg havde sammen med en kollega startet en 1. klasse – 2 erfarne, 
rummelige og fleksible lærere – og efter nogle måneder måtte vi bede om hjælp til to af vores små 
drenge. Vi kunne ikke undervise dem, med de behov de havde, sammen med de 23 andre børn, vi også 
skulle tage os af. Vi følte os nødsaget til at bede om, at de blev taget ud af klassen, i hvert fald i en 
periode. Selv om der faktisk ikke er nogen, der har kritiseret os i dette forløb så blev det min oplevelse, 
at jeg i denne situation ikke kunne tillade mig at udtale mig om rummelighed, når det ikke kunne 
lykkes os at takle de to elever. Efter grundige overvejelser besluttede jeg mig til, at det var helt forkert. 
Jeg skulle netop udtale mig, præcis for at belyse de problemstillinger, der kan opstå i en almindelig 
folkeskoles hverdag. Præcis for at kunne belyse og diskutere såvel de positive som de negative spiraler, 
som vi lærere bliver en del af - sammen med børn, forældre og kollegaer. 

Søren : 

Vi kommer alle i vores professionelle liv ud i situationer, hvor vi føler os utilstrækkelige og hvor vi 
mister overblikket og har brug for hjælp udefra. Det sker for mig, for dig og for forældrene. Det er i de 
fastlåste situationer, at jeg sædvanligvis kommer ind i billedet, nemlig dér hvor andre oplever, at de har 
brug for en anderledes vinkel eller en anderledes måde at forstå barnet, forældrene eller deres egen 
indsats - eller blot hjælp til at få overblikket tilbage. Det er fint, at folk kommer til mig, men jeg kunne 
ønske mig, at hjælpen var – eller blev opfattet som værende – langt mere lige ved hånden for dem, der 
står med problemerne. Min oplevelse er, at der mange steder er stor berøringsangst for at bede om 
hjælp og omvendt også for at tilbyde hjælpen til sine kolleger. Psykologer og børne- og 
ungdomspsykiatere kommer ind, når mindre problemer har vokset sig store. Kolleger og fagfæller fra 
specialundervisningen kan i mange tilfælde hjælpe én med at se mønstre eller temaer, som det kan være 
meget betydningsfuldt at kigge nærmere på. Drøfte sammen med andre det, som man selv er kommet 
til at se bort fra. Få hjælpen fra en anden, som har den simple fordel, at han eller hun ser tingene udefra 
eller blot fra et andet perspektiv end de pædagoger eller lærere, som hurtigt bliver involveret i mønstre, 
som måske ikke er hensigtsmæssige. Det kunne være godt, hvis der på den enkelte skole eller i den 
enkelte kommune var procedurer og beredskab og økonomi til dette. 
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Og ressourcerne, pengene til dette udviklingsarbejde findes. Tænk blot på, at de næsten 6 mia. kr., som 
bruges i den danske folkeskole på specialundervisning.  

Dorthe : 

Hvis jeg kigger tilbage i forløbet med vores 1. klasse, så synes jeg, vi bad om hjælp på to måder: For 
det første bad vi om hjælp til at se og forstå det samspil, der var blevet så fastlåst i selve klassen – det 
skulle ske i samarbejde med de to drenges forældre. For det andet bad vi om hjælp til at få skabt et vist 
”frirum” til at arbejde med alle de andre børn og etablere gode rammer for den fælles hverdag. Den 
fastlåste situation var jo ikke konstruktiv for nogen parter. På det ene plan skete der meget hurtigt 
noget, idet skolen ret ekstraordinært valgte at oprette et midlertidigt heldagsskolelignende tilbud til de 
to drenge – det skabte et frirum for os og, stadig set med vore øjne, også for børnene. På det andet plan 
har vi faktisk slet ikke fået den hjælp, vi bad om. Vi fulgte den normale procedure – henvisning af de to 
drenge til PPR. Èn ting er, at det tog lang tid, før vores henvisninger blev behandlet, hvilket har 
medført et langtrukkent forløb. Ikke af manglende vilje, sådan er systemet bare bygget op, at der ikke 
er tid. En anden ting er, at fokus aldrig kom på samspillet mellem børn, forældre og lærere. Fokus blev 
i meget høj grad lagt på det enkelte barn og ikke på samspillet, sådan som jeg havde forestillet mig det. 
Nogle skoler har en obs-funktion eller en AKT-funktion, som nogle kalder det, nogle kommuner har 
etableret et ”udrykningskorps”, som de enkelte skoler kan trække på f.eks. i akutte situationer. Den 
mulighed ville jeg gerne have haft. Vi manglede en handleplan og et forum til at behandle den slags 
sager. 
Det er rigtigt nok, at vi lærere i dette forløb ikke har søgt og heller ikke fået tilbudt hjælp fra vores 
nærmeste kolleger. Jeg nævnte det på et tidspunkt på et storteammøde, men jeg holdt ikke fast i det. 
Måske er det ikke bare berøringsangst, måske er det også den manglende tradition for vejledning af 
kolleger i folkeskolen – hvem er kompetente til at rådgive andre? Hvem har mod på og lyst til at 
invitere andre ind i deres lukkede undervisningsrum? Måske ligger der uanede ressourcer gemt her? 

Søren :  

Nu er vi inde om det værdisæt, som man f.eks. på en skole eller i en kommune må forholde sig til. 
Hvad er vores foretrukne værdier ? Har vi som skole en holdning til spørgsmålet om rummelighed ? 
Har vi som skole en ide om, hvordan rummelighed skal etableres og opretholdes, således at det kan 
lykkes at tage vare på eleverne i et fællesskab mellem eleverne selv, deres forældre og et udvidet team 
af fagfolk tilknyttet skolen, der tør støtte hinanden gensidigt. Eller sagt på en lidt anden måde : Når et 
barn reagerer, skal dette primært ses som et problem indeni barnet eller som en anledning til at 
genoverveje den samlede situation, skabt i fællesskab af lærere, elever, forældre etc.?  
Og dermed er jeg tilbage i det med den diagnostiske kultur. I de senere år medfører ønsket om hjælp i 
mange tilfælde, at børn bliver taget ud af deres sammenhæng og undersøgt for at finde en forklaring på 
det, som synes alt for svært/ uoverkommeligt for omgivelserne. Der har aldrig været udført så mange 
undersøgelser på børn som i disse år – og på trods af dette er der lange ventelister hos psykologer og 
børne- og ungdomspsykiatere mange steder. Der har som beskrevet ovenfor aldrig været brugt så 
mange penge på specialundervisning – og op til hver tredje elev får specialhjælp i løbet af deres 
skoletid. Og specialhjælp får man især, hvis der fra lærerside eller endnu bedre fra psykolog- eller 
psykiaterside er beskrevet et veldefineret individuelt problem. En diagnose på et barn f.eks. åbner for 
specialhjælp og ressourcer til at etablere en særlig indsats i en kortere eller længere periode. 
Hvis jeg lige nu skulle gøre status, så ville jeg på det overordnede plan sætte et stort spørgsmålstegn 
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ved det, der er sket indenfor dette felt i de sidste 10-15 år. Der bliver brugt enorme ressourcer på de 
enkelte børn, men folkeskolen som helhed er ikke blevet bedre i stand til at tage vare på de særlige 
udfordringer med nutidens børn og forældre – tværtimod skældt ud for ikke at gøre det godt nok, 
hvilket er med til at forværre skolens imageproblem. Skolen er - efter nogles mening – blevet en 
fritidsaktivitet på linje med andre aktiviteter. Dét maner til eftertanke. 

Dorthe: 

Jeg læste også den interviewundersøgelse i avisen, hvor udtrykket blev brugt, men selvfølgelig er 
skolen er på ingen måde en fritidsaktivitet, den er et af de afgørende fundamenter i samfundet. Det 
fællesskab, som folkeskolen tilbyder for læring i bred forstand, er helt unikt. Og samtidig står vi i den 
paradoksale situation, at ekstra støtte knyttes op på individuelle behov. Jeg kunne derfor godt tænke 
mig, at du skrev noget mere om det med diagnoserne. Jeg synes, det er et vigtigt perspektiv i denne 
sammenhæng, hvor jeg i min hverdag gang på gang ser, at ekstra ressourcer gøres afhængig af 
undersøgelser/testning af de enkelte børn og hvor jeg oplever, at diagnoser kan åbne døre, der ellers er 
hermetisk lukkede. Et aktuelt eksempel fra min hverdag er, at den børnehaveklasselærer, der havde 
vores 1. kl., på et tidligt tidspunkt anbefalede ekstra ressourcer til klassen, fordi det efter hendes 
vurdering var en svær børnegruppe – men det skete ”selvfølgelig” ikke.  

Søren : 

Jeg er ikke interesseret i det med diagnoserne i sig selv, jeg ser blot fænomenet som et ud af mange 
eksempler på en tendens. En tendens i den tid, vi lever i. En usikkerhed blandt såvel forældre som 
professionelle, der ønsker at gøre det bedste, men som samtidig er usikre på, hvad det bedste er. Og 
som søger råd og vejledning fra eksperter. Der er så mange dobbeltheder i dette : På den ene side bliver 
det sagt, at der ikke er tilstrækkeligt med rummelighed, på den anden side er der alt for meget 
rummelighed, når man tænker på al den uro, der ofte er i skolen. På den ene side er børnene jo kun 
børn, på den anden side betyder usikkerheden blandt de voksne, at børnene får en ”magt”, som de slet 
ikke er i stand til at administrere og som bidrager til uroen. Tankevækkende er det i hvert fald, at især 
antallet af børn, der er urolige (DAMP) eller har betydelige vanskeligheder med at skabe kontakt 
(Asperger), er voldsomt stigende. (DAMP og Asperger handler i et eller andet omfang om biologi, men 
vi ved, at også biologien er påvirkelig af følelser, gentagne samspil og fastlåste sociale relationer).  
Uroen og problemerne med kontakt kunne tyde på, at bekymringen for børnenes velfærd og alle de 
”korrekte” måder at opdrage børn på har været med til at skabe et problem. Solid voksenkontakt og 
tilstrækkelig med sikkerhed og autoritet er afgørende elementer i dagligdagen for at tilføre børnene den 
nødvendige ro og tryghed. Det er nogle af de temaer, som de mange diagnoser til børn rejser.  

Dorthe : 

Jeg bliver inspireret til at komme med et andet eksempel fra min hverdag for nogle år siden.  
Jeg kom som ny lærer til min nuværende skole og blev klasselærer i en 6. klasse med hierarki, kliker, 
hakkeorden og en hård omgangstone eleverne imellem. Der var hen af vejen opstået en gensidig 
negativ holdning mellem ”skolen” og klassen - og mange af forældrene blev beskrevet som kritiske. 
Jeg besluttede sammen med klassens matematiklærer at indkalde kontaktforældrene og i samarbejde 
med dem etablerede vi et meget tæt skole-hjem-samarbejde.  
Eleverne opstillede nogle mål for sig selv og for klassen. Målene diskuterede de først med deres 
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forældre, dernæst med hinanden. De arbejdede i grupper og opdagede hurtigt, at de faktisk var meget 
enige om, hvordan de gerne ville have det i skolen. Elevernes arbejde mundede ud i nogle fælles 
klasseregler, som jævnligt blev taget frem og ”evalueret.” Hele tiden opretholdt vi en tæt kontakt 
mellem skolen og forældrene – i hvert fald tættere end man normalt gør i en 6. klasse. 
Nu blev Rom jo ikke bygget på én dag – det var en lang proces med både op- og nedture, men der var 
efter min mening nogle klare pointer undervejs. 
De første tegn på forandringer skete allerede, da den tætte kontakt mellem forældre og lærere blev 
etableret. Det betød noget, at eleverne vidste, at forældre og lærere snakkede positivt sammen og 
forventede forandringer. Vi blev på den måde nogle meget synlige voksne. Eleverne samarbejdede om 
noget, der blev vigtigt bl.a. fordi de blev udfordret til at vise det bedste, de formåede. Det blev vigtigt, 
at vores udgangspunkt var så sikkert defineret. Der skulle præcis være plads til alle elever – de måtte 
lære at forvalte modsætninger og uenigheder. De havde alle sammen deres del af ansvaret for helheden.  
I dette eksempel lykkedes det os som skole at repræsentere et sæt af værdier, der lagde fokus på 
samspillet og ikke på den enkelte – og dermed heller ikke kom til at beskæftige sig med at placere 
skyld. Masser af værdier, men ingen moralske pegefingre. 

Søren : 

Som du illustrerer i eksemplet så lykkes det at skabe stor rummelighed, når eleverne oplever, at dét 
bliver der forventet af dem fra alle de betydningsfulde voksne, der er omkring dem. Opdragelse og 
indførelse i værdiernes verden finder for nutidens børn og unge sted i forskellige arenaer – og det bliver 
afgørende, at disse arenaer har en eller andet form for samarbejde, at de kan hjælpes ad med at lykkes 
med de børn og unge, som de sammen har et ansvar for – og at de i hvert fald gør sig umage for ikke at 
diskvalificere hinanden. Børn vokser op med denne fler-dobbelte socialisering, lever i de forskellige 
arenaer – og det er afgørende, at de voksne, der gerne vil gøre det så godt med børnene, er 
opmærksomme på, at de ikke kan gøre det alene, men kun i et fællesskab sammen med de andre 
voksne, der er del af denne helhed. Det, der desværre nogle gange sker, er, at enten skole eller hjem får 
en oplevelse af, at løsningen på problemet ligger et andet sted end det, som de har med at gøre – og 
fokus flyttes dermed væk fra det, som vi skal hjælpe hinanden med. 
Min erfaring er, at børn hurtigt fornemmer konflikten eller mistilliden og i loyalitet med forældrene kan 
få en oplevelse af at have ”lov” til at være i opposition overfor skolen. Skolen reagerer på dette, barnet 
føler sig uretfærdigt behandlet, klager over det hjemme, forældrene bakker barnet op – og så kører 
møllen.  
Som det fremgår, ser jeg således temaet om rummelighed som et langt større tema, end hvad angår 
folkeskolen alene. Så hvordan kan forældre og lærere kontinuerligt støtte hinanden til at etablere det 
rum, som giver børn mulighed for at udvikle sig i det tempo, de er parate til modenhedsmæssigt ? 
Hvordan kan de lægge afstand til tvivlen og usikkerheden, som smitter – og i stedet bidrage med 
kontakten, sikkerheden og autoriteten i et fællesskab.  

Dorthe : 

Når der diskuteres rundt omkring på lærerværelserne i dag, så er et af de store temaer de mange 
opgaver, som skolen pålægges fra samfundets side. På den ene side kan man selvfølgelig sige, at det er 
positivt at have store forventninger til, hvilke opgaver folkeskolen skal løse. Men den anden side af 
medaljen handler om, at der ikke foregår en lødig samfundsmæssig debat om, hvilke opgaver vi skal 
prioritere – ud fra de muligheder vi som skole får rent ressourcemæssigt. Vi har bare opgaverne – og 
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hvis vi ikke løser dem godt nok eller på den rigtige måde, så kan vi til hver en tid kritiseres for det. Det 
gælder både i forhold til elevernes faglige niveau (sammenlignet med andre lande), men det gælder 
også i forhold til forskellige niche-opgaver, som på en måde er blevet skolens og ikke så meget 
forældrenes – f.eks. det om børn kan gebærde sig trafikken og kører med cykelhjelm - eller om de 
husker at bruge kondom, når de kaster sig ud i seksuallivets glæder.  
Så ja, jeg vil gerne bidrage med det, du benævner kontakten, sikkerheden og autoriteten i fællesskabet, 
men det er kun en del af autoriteten og respekten jeg selv kan sørge for – resten skal jeg have fra 
samfundets side. 

Søren : 

Helt enig. Autoritet og respekt er selvfølgelig noget, der skabes i et fælles rum. Og som jeg skrev 
tidligere, så underminerer det respekten og autoriteten, når skolen bliver til en fritidsaktivitet. Hvis man 
som lærer ikke kan skælde ud over, at en elev kommer for sent eller pjækker og samtidig regne med 
forældrenes opbakning, hvor er vi så henne ? Men det er ikke som i de ”gode” gamle dage, opbakning 
er i dag ikke en selvfølge, det er noget lærere og pædagoger må skaffe sig ved at tale om det – og holde 
fast i det – og blive ved med det, indtil det fælles ståsted er helt på plads, således som du illustrerede 
det tidligere. Det er den konkrete side af temaet om respekt og autoritet. Den anden del handler om det, 
som skabes på det overordnede politiske plan. Vi overvejede på et tidspunkt at skrive en kronik med 
overskriften : Stop kritikken af lærerne, det går ud over eleverne”, men vi fik det aldrig gjort. Medierne 
bidrager sjældent til at fokusere på det afgørende i det fælles ansvar, tværtimod er de tilbøjelige til at 
lægge skylden for problemerne med skolen skiftevis på lærere og forældre Og den tredje side handler 
om fordeling af de økonomiske midler : Midlerne er der, men de bliver brugt på en måde, der 
forstærker fokuset på det enkelte barn og ikke på helheden. Og på den måde minder det om en 
samfundsmæssig tendens til at sætte individet i højsædet.  

Dorthe :  

Når jeg møder børnene i skolen og snakker med deres forældre er det så tydeligt, at det er individet, der 
er i centrum. Det enkelte barns behov og forudsætninger kommer hurtigt i centrum – er der 
udfordringer nok til mit barn på det faglige plan, så det kan udvikle sig optimalt. Mange forældre har i 
dag rigtig store ambitioner på deres børns vegne. Børn er også et ”projekt” der skal lykkes. Det er 
selvfølgelig på én måde positivt – det med at have et stort ønske om at give sine børn de bedste 
muligheder her i livet. Men for mig er det også et faresignal. Det enkelte barn er vigtigt, selvfølgelig er 
det det. Det enkelte barn skal ses og kendes af de voksne omkring det. Men det skal også med et lidt 
gammeldags udtryk ”kende sin plads” som en del af en gruppe eller et fællesskab. For mig er 
opdragelsen til fællesskab meget central. Når man taler om læring, så betyder det, at hvert barn skal 
have mulighed for at udvikle sig fagligt, socialt og personligt, skal have mulighed for læring i 
forskellige sammenhænge, som tilsammen skaber udviklingen. Det sker i et samspil, sammen med 
andre, i et fællesskab – og det er også i den ånd undervisningsdifferentiering, medansvar for egen 
læring, handleplaner mv. bør indgå. Det er ikke begreber, der skal forstås isoleret som et fokus på det 
enkelte individ. Jeg kan ikke forestille mig et spændende og personligt udviklende læringsmiljø, hvor 
eleverne præcis får mulighed for at udvikle sig både fagligt, socialt og personligt, hvis ikke 
fællesskabet er i centrum. Det er jo her børnene mødes og bliver inspireret og udfordret, opdager 
forskelligheder … og dermed udvikler sig. 
Det skulle hermed gerne stå klart, at folkeskolen danner rammen om et på mange måder vigtigt men 
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også besværligt møde. ”Stjernebørnene” som er vant til at være i centrum, deres forældre, som ønsker 
udfordringer til præcis deres barn – og lærerne som skal forvalte fællesskabet - både fagligt og socialt. 
Det er her, mødet er – og det er her, den samfundsmæssige tendens i tiden til at sætte fokus på det 
enkelte individ bliver udfordret. 

Søren: 

I mit arbejde som børne- og ungdomspsykiater sætter jeg også umiddelbart fokus på barnet eller den 
unge. Henvisningen til mig drejer sig jo umiddelbart om et barn eller en ung. Samtidig sørger jeg altid 
for at invitere dem, der er tættest på barnet eller den unge med til samtalerne, familie, skole og andre. 
Jeg inviterer dem med af flere grunde. De kan hjælpe mig til at forstå de sammenhænge, som 
problemerne eksisterer i – og de kan blive afgørende vidner til – og deltagere i – den forandring, som 
gerne skulle opstå i kraft af mødet. Det er jo den måde, man forstår problemet på, som er med til at 
afgøre de handlemuligheder, man kan forestille sig. Hvis ens forståelse af barnet eller den unge og/eller 
ens forståelse af ens eget bidrag eller af den samlede situation ændrer sig, vil ens oplevelse af de 
handlemuligheder, man har, også ændre sig. 
Men jeg sørger for også at holde fokus på barnet eller den unge. Lad mig nævne et enkelt eksempel fra 
mit arbejde på PsykCentrum. En voldsomt udadreagerende dreng blev henvist. Forældrene ville gerne 
have min hjælp, de var vrede over den negative særbehandling, som de oplevede, at deres barn fik på 
skolen. De oplevede, at lærerne ikke magtede opgaven. Det viste sig, at skolen rigtigt nok følte sig 
magtesløs overfor denne dreng, som reagerede voldsomt og impulsivt overfor såvel lærere og elever. 
Lærerne syntes, problemet var ekstra stort, fordi de ikke oplevede, at de kunne få forældrene i tale om 
problemet.  
Mit fokus blev umiddelbart på drengens muligheder – set i lyset af det spændingsfelt, som jeg har 
beskrevet ovenfor. Han var på den ene side særdeles loyal med sine forældre ved at leve deres vrede og 
deres dybe frustration ud på skolen. På den anden side var han ved at ødelægge de muligheder, som 
hans gode begavelse ellers kunne give ham. Jeg drøftede dilemmaet indgående med ham – og 
efterfølgende med forældre og lærere. Det viste sig, at usikkerheden om, hvordan de bedst kunne 
hjælpe drengen havde medført, at lærere og forældre undervejs havde udviklet forskellige strategier – 
ud fra de bedste intentioner. Det kom dermed til at se ud, som om drengen dermed havde flyttet sin 
egen usikkerhed til en konflikt imellem de afgørende personer i sit liv. Udfra en sådan snak udviklede 
der sig en anden ide til, hvordan samarbejdet i fremtiden kunne udvikle sig, nemlig som en fælles 
støtte, således at drengen kunne føle sig mere sikker og tro mere på egne muligheder, også i skolen. 
Så afgørende for mig i arbejdet som børne- og ungdomspsykiater er det at bidrage til respektfulde 
dialoger om det, der er nødvendigt at snakke om – for at alle føler sig hjulpet ud af fastlåstheden. 

Dorthe : 

Jeg synes det er et godt eksempel, du kommer med her. I dit referat kommer det til at se meget enkelt 
ud (og er det måske også, når man først har set dilemmaet) men jeg ved jo fra min hverdag, at når en 
sag ender på en børnepsykiaters bord, så er det ikke enkelt for de mennesker, som den er gået i 
hårdknude for – og så har konflikten ofte stået på længe.  
Jeg blev især optaget af to temaer undervejs. Det ene handler om måden, som vi forsøger at løse 
problemer på i folkeskolen. Om berøringsangsten og den manglende tradition for at søge hjælp hos 
kollegerne og om mange læreres oplevelse af, at det professionelle system er for svært at få fat i, når 
man har brug for hjælp. Det kunne der sagtens skrives meget mere om. Det andet handler om ordet 
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magtesløs. Jeg synes jeg ser mange magtesløse voksne i dag – i supermarkedet, til børnefødselsdage, i 
fjernsynet, til forældremøder. Og som et grundvilkår ved magtesløsheden er, at man ikke får gjort det 
rigtige eller det, man selv synes er bedst / nødvendigt. Sådan er det også i folkeskolen. En lærer, der 
føler sig magtesløs får hverken gjort det rigtige, det bedste eller det nødvendige. Og det svære ved det 
er, at det ikke kun sker i forhold til det barn, som konflikten drejer sig om, magtesløsheden breder sig 
til helheden og kommer også til ”at gå ud over” de andre børn og dermed fællesskabet. Én af 
standardsamtalerne på et lærerværelse lyder noget i retning af : ”Nu har vi igen brugt en stor del af 
vores tid på en enkelt elev, Der er ikke tid nok til alle de andre, til fordybelsen mv. Det er 
utilfredsstillende”. Hverdagen i skolen er fuld af sådanne dilemmaer. Som lærer stiller du jo mange 
gange dig selv det spørgsmål, om du får tilgodeset alle børn og samtidig bevarer overblikket over 
helheden  

Søren :  

Så hvordan hjælper vi hinanden til at lægge afstand til fastlåsende usikkerhed og magtesløshed. Det er 
dilemmaer, som vi hele tiden må forholde os til. I helhedens navn, skal vi så vælge at give udtryk for, at 
et eller flere børn forstyrrer for meget eller på andre måder er for anderledes og derfor med fordel 
kunne undervises i et andet regi – eller må vi forstå barnets / børnenes reaktioner som udtryk for noget, 
som vi selv må finde en måde at forholde os anderledes til ? Lad mig tage et eksempel : Hvis et eller 
flere børn forstyrrer og skaber meget uro og ballade, ofte masser af konflikter, kan det skyldes dårlig 
opdragelse, men det kan også forstås som reaktioner på en for autoritær pædagogik, som nogle børn i 
dag reagerer på og evt. i et eller andet omfang bakkes op i hjemmefra. Og ideen om årsag og virkning 
afgør handlemulighederne : mere opdragelse eller forsøg på at etablere et anderledes samspil.  
I sidste ende handler det om videnskabssyn, dvs. om man tænker i : ”sådan er hun jo” eller mere i : 
”sådan fremtræder han i det samspil, som vi andre omkring ham i et eller andet omfang er med til at 
skabe”. Eksemplet fra mit arbejde handler om de ”misforståelser”, der kan opstå ud fra de bedste 
intentioner, mens diagnostiske beskrivelser af børn er eksempler på beskrivelser af børn, ”sådan er de”.  
Dermed er vi tilbage i det med værdierne, hvilke værdier og hvilke synsvinkler er foretrukne på vores 
skole og i vores kommune – og hvordan skal vi hjælpe hinanden med at føre værdier ud i livet, så 
magtesløsheden ikke tager magten fra os. Og når jeg skriver : hjælpe hinanden, så tænker jeg på 
økonomisk og menneskeligt at bygge traditioner op, som kan udgøre et solidt alternativ til det, som du 
tidligere kaldte de manglende traditioner. Rummeligheden kan blive meget større – i et fællesskab – 
men det kræver, at usikkerheden ikke får mulighed for at vokse sig til magtesløshed. 

Dorthe: 

Jeg vil gerne fortsætte med perspektivet på magtesløsheden/usikkerheden, som jeg for nylig har oplevet 
den i forhold til samarbejdet med forældre. Jeg har mange gode erfaringer med et godt og respektfuldt 
samarbejde med forældre – også når det hele har set svært ud. I denne artikel har jeg f.eks. beskrevet, 
hvordan samarbejdet mellem forældre og lærere blev drivkraft for den positive forandringsproces, der 
fandt sted i ”min gamle klasse”. Jeg har også talt med forældre, som kunne give udtryk for, at det 
billede, som skolen tegnede af deres barn, kunne de ikke genkende - og så blev forskelligheden en 
mulighed for forandring. 
For nylig oplevede jeg så det, at vi til en forældresamtale beskrev de vanskeligheder vi havde med et 
barn i vores føromtalte 1. klasse. Forældrenes reaktion var meget forstående – det kender vi godt, sådan 
oplever vi det også. Vi spurgte så til, hvad de gjorde i forskellige situationer. Igen lignede deres 
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beskrivelser vores. Det kom der måske nok en fælles beskrivelse ud af, men ingen væsentlig forandring 
– og vi følte os faktisk magtesløse (og det gjorde forældrene måske også?) 

Søren: 

Det lyder som om det kunne have været godt at udfordre disse forældre mere, end hvad I dengang 
formåede. Når forældre giver udtryk for, at de kender de samme problemer hjemmefra – og når 
problemerne som i dit eksempel er så store at de stiller sig i vejen for almindelig indlæring – så har vi 
et problem. Et fælles problem. Det er ikke blot lærernes problem at gøre barnet til elev på skolen. Det 
er præcis et fælles problem, som forældrene i højeste grad skal være med til at løse, præcis fordi det er 
deres barn. Og de skal som forældre være bekendt med, at hvis det ikke lykkes ved deres og vores 
fælles bestræbelser, så kan konsekvensen blive, at drengen ikke kan forblive i klassen og at der må 
findes en særlig klasse til ham. 
Sandsynligvis er den manglende dialog i relation til denne dreng opstået tidligere, siden at han er nået 
helt til 1. klasse, før der for alvor bliver råbt vagt i gevær. Og det er også noget af det sværeste, det at 
rejse den form for dialoger med forældre om deres børn. Men som jeg ser det, er der ingen vej udenom. 
Dialogerne skal rejses i dyb respekt for de forældre, som har haft de bedste intentioner, men de skal 
rejses. Og børnene skal inddrages, så de bliver forstået og forstår, hvilke forventninger de voksne har til 
dem. Som jeg ser det, er det mere respektfuldt at inddrage folk i at snakke om det svære end at lade 
være og blot tænke sit.  

Dorthe : 

Jeg er enig i, at forældrene skulle være udfordret mere. Jeg tror grundlæggende set, at det, der er sket, 
er, at vi ikke har stolet nok på vores erfaring og vores professionelle intuition. Vi ”spottede” meget 
hurtigt bl.a. dén dreng, da vi besøgte børnehaveklassen – og børnehaveklasselæreren var også 
opmærksom. Så selv om vi opfatter os som erfarne og velkvalificerede lærere, så blev vi alligevel 
fanget af usikkerheden. Kan vi tillade os at sige sådan – og så hurtigt – lad os nu lige se, hvordan det 
går, når skolehverdagen begynder…..Set i bakspejlet kunne vi selvfølgelig have handlet anderledes 
hurtigt og tydeligt. 
Og måske har det netop noget med rummeligheden at gøre – kravet om rummelighed, som ikke kun 
handler om den rummelige skole, men også er blevet til kravet om den rummelige lærer.  

Søren : 

Jeg kunne godt have lyst til at skrive lidt mere om det med de gode intentioner. Og om det sprog, vi 
benytter. Jeg snakkede forleden med en lærer, som fortalte om en pige, som havde meget facade på – 
og som derfor var svær at komme ind på livet af. Jeg omformulerede det til, at hun tilsyneladende 
gjorde sig meget umage – og rejste dermed spørgsmålet om, hvorfor hun mon skulle gøre sig sådan 
umage. Vi snakkede om, at udtrykket ”gøre sig umage” ville gøre det nemmere at komme i kontakt 
med pigen selv og med hendes forældre – og dermed forsøge at finde svar på hvorfor. Ud fra den 
erkendelse, at det er nemmere at etablere kontakten, når udgangspunktet er positivt og dermed ikke får 
mistillid eller endog fjendtlighed til at vokse.  
Nogle forældre er – igen af gode grunde, som hænger sammen med deres egen eller deres families 
historie – fulde af mistillid til ”systemet” og f.eks. bange for, at kontakt til ”systemet” risikerer at 
medføre fjernelse af barnet. I den forbindelse er det ekstra vigtigt, at mødet bliver båret af troen på de 
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gode intentioner. ”Jeg ved, at du vil dit barn det allerbedste”, men samtidig fastholde behovet for den 
nødvendige dialog og den fælles indsats. Og om nødvendigt opstille den paradoksale situation, at, hvis 
samarbejdet ikke fungerer, så risikerer forældrene, at det, som de frygter allermest, alligevel kommer til 
at ske.  
Omsorg og udfordring hører således begge til i kontakten til forældre. Jeg får lyst til at nævne et særligt 
fænomen i denne forbindelse. Som lærer eller pædagog kan man få lyst til at kompensere for det, som 
man har indtryk af, at barnet ikke får hjemme. Meget omsorg f.eks. til det barn, som ser omsorgssvigtet 
ud. For barnets skyld. Problemet er blot, at den megen omsorg risikerer at virke imod hensigten. Fordi 
barnet fornemmer den bagvedliggende ”kritik” af forældrene og dermed må diskvalificere læreren eller 
pædagogen, hvilket denne ser som en bekræftelse på omsorgs-svigtet – og så kører den onde spiral. 
Alternativ til ideen om kompensation er at rejse temaerne i den fælles drøftelse med den hensigt 
sammen at skabe tilstrækkelig med omsorg, kontakt og udvikling. 

Dorthe : 

Der er mange aspekter i temaet om rummelighed – hjerterum, rum til at holde fast i det svære, men 
også rum til at snakke om konsekvenser. Hvor er grænserne for, hvad der er muligt? Kravet om den 
rummelige skole og den rummelige lærer kan nemt medføre et billede af, at alle børn skal kunne være i 
folkeskolen, i ens klasse, for ellers er der ikke rummelighed nok. 
Men det holder selvfølgelig ikke – der er børn, hvis behov ikke kan tilgodeses i folkeskolen – eller sagt 
på en anden måde, hvis man skulle tilgodese dem, så var der en stor gruppe andre børn, der ikke blev 
taget vare på. Så i helhedens navn, som du skriver et sted, så er der børn, der må findes andre 
skoletilbud til. Og det burde ikke tage nær så lang tid, som det i mange tilfælde gør i dag.  

Søren : 

Rummeligheden har selvfølgelig sine grænser, men det er ikke grænser, der er defineret på forhånd, 
men tværtimod grænser, der er socialt konstruerede i et fællesskab bestående af skolen, forældrene og 
det omgivende samfund. Ud fra mit børnesyn er der også børn, der ikke kan eller skal være i 
almindelige klasser. Beslutning om placering handler for mig ikke om børnenes diagnoser, men må ske 
på baggrund af en konkret vurdering udført i fællesskab mellem de relevante personer, der tør udfordre 
hinanden på de ideer, der ligger bag. Børn kan jo have brug for ekstra støtte/ en særlig indsats, men 
denne skal målrettes i et fællesskab, hvor der bliver opstillet helt præcise formål med denne særlige 
indsats – og hvor processen løbende bliver evalueret.  
Problemet er, at grænsen for normalitet er flyttet, således at langt flere skolebørn tilsyneladende har 
behov for ekstra støtte i skoleforløbet. Denne udvikling er sket for bedst muligt at tage vare på børnene, 
så intentionerne har været gode nok. Min fornemmelse er blot, at det med at fokusere på det, som 
børnene har det særligt svært med, har været at gøre alle parter, børn, lærere og forældre en 
bjørnetjeneste. Børnene, fordi de bliver beskrevet, men langt fra altid forstået. Forældrene, fordi de skal 
”leve” med et barn, som de måske kunne have fået en anden hjælp til at håndtere. Og lærerne, de bliver 
fritaget for skylden for de problemer, der er opstået, men risikerer at stå magtesløse næste gang, de 
oplever problemstillinger, der ligner.  
Udviklingen med alle de mange børn, der har særlige behov, er til at forstå ud fra ideen om at gøre det 
bedste. Du skrev tidligere om det, du kaldte stjernebørnene, måske er det to sider af samme sag. Vi vil 
det jo så godt for børnene, så hvordan kan vi hjælpes ad med at lykkes sammen med dem på en anden 
måde, hvor samspillet kommer langt mere i fokus. Det er fremtidens store visionære tema. 
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Dorthe : 

Så hvad kan jeg tage med mig videre fra denne dialog ? Jeg er blevet mindet om, hvor vigtigt det er at 
holde fast i sin professionelle intuition og erfaring. Den sikkerhed, der kan hentes her, skal være 
grundlaget for at kunne / turde udfordre både børn, forældre, kolleger og sig selv.  
Jeg er blevet klar over, hvor afgørende vigtigt det er at få bugt med berøringsangsten , så vi kan få 
skabt en helt anden tradition blandt lærere for gensidigt at kunne hjælpe og vejlede hinanden. Vi har 
brug for at øve os i dagligdagen, temaet om den gensidige støtte og hjælp skal have en større plads i 
vores videreuddannelse og ikke mindst skal hver skole og hver kommune have en procedure – en 
handleplan og et forum – til at forholde sig til de svære sager. En forum bestående af skoleledelse, 
psykolog, AKT/obs.-lærer, involverede lærere samt pædagoger fra SFO/klub, hvis barnet kommer dér.  
Undervejs er jeg også blevet bekræftet i, at det er vigtigt at være bevidst om egne værdier. For mig 
betyder dette, at opdragelsen til fællesskab skal stå centralt. De fremherskende ideer med fokus på 
individet kan efter min mening ikke tage godt nok vare på hverken det gode børneliv eller den 
rummelige folkeskole.  
Som lærere må vi holde fast i, at vi også har visioner for fremtidens skole. Jeg synes stadigvæk, at det 
er provokerende at folkeskolen både bliver hetzet, ramt af nedskæringer og pålagt nye opgaver på 
samme tid og det vil jeg fortsat kæmpe imod, men jeg vil ikke samtidig undlade at være offensiv og 
tænke udvikling og visioner inden for de rammer, vi så har. Det synspunkt vil måske støde på en del 
modstand hos mange lærere, men den dialog er vel både uundgåelig og væsentlig. Som Albus 
Dumbledore siger i den fjerde bog om Harry Potter, så kommer der en tid, hvor man må vælge 
imellem, hvad der er ret og hvad der er let. Det citat faldt mig pludselig ind, mens jeg tænkte denne 
afrunding igennem, så det tager jeg også med mig.  

Søren : 

Vi har været rundt om mange aspekter. Berøringsangst nævner jeg. Manglende traditioner, rettede du 
det til, det er mere positivt ord – og det minder mig igen om, at vi i højeste grad har brug for de positivt 
ladede ord, når vi skal snakke om det, der næsten er for svært at snakke om. De positive ord åbner for 
kontakt, det er som bekendt svært at forandre sig i et negativt ladet felt. De ord, vi benytter, er 
afgørende, både i mødet med hinanden, med forældrene og ikke mindst i relation til børnene. 
Forandringsmulighederne bliver større, når vi bruger ord, der åbner – og det positive udgangspunkt 
smitter – også indbyrdes blandt børnene og i det fællesskab, der er deres.  
Jeg er også undervejs blevet optaget af ordet autoritet. Jeg er opvokset med og i den anti-autoritære 
bevægelse, men har samtidig været vidne til, at usikkerheden blandt de voksne i relation til specielle 
børn og unge har været med til at give børnene en ”magt”, som de i kraft af deres alder og status ikke 
har været parate til. Autoritet er ikke det samme som at være autoritær, men at være autentisk og 
tilstede i kontakten, klar i sine foretrukne værdier, Børn har brug for omsorg, men de har også brug for 
at blive udfordret af voksne, der støtter hinanden til at holde fast i gode leveregler. Og som finder troen 
på egne kompetencer frem som modvægt til dårlig samvittighed og til den alt for store tillid til os 
eksperter.  

Note 1: 

Hertz S. Nielsen J. (1999). Nye dialoger i arbejdet med truede børn og deres voksne – et perspektiv om ”preferred 
meanings”. Fokus på Familien 4: 245-259, Oslo: Universitetsforlaget. 
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Hertz S. (2000). Nye initiativer : dialog, behandling eller social kontrol. Konferencerapport : Hvad gør vi, hvad virker - og 
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